

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026)

Thực hiện Công văn số 4602/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác gia đình và hướng dẫn triển khai công tác gia đình năm 2026; Công văn số 960/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 02 tháng 3 năm 2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (PCBLGD);

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động triển khai Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao nhận thức toàn xã hội về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, giữ gìn và phát huy giá trị gia đình Việt Nam trong tình hình mới. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và Nhân dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về gia đình gắn với các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026). Kịp thời thông tin về tình hình, thực trạng bạo lực gia đình. Huy động sự tham gia của toàn xã hội trong PCBLGD.

2. Yêu cầu

Triển khai các hoạt động Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026), bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thời gian

Tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về PCBLGD trên địa bàn tỉnh từ ngày **01/6 đến ngày 30/6/2026**. Trong đó có Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026).

2. Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

III. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG điệp TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề

- Tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 với chủ đề: *“Chăm dít bạo lực, vun đắp yêu thương”*.

- Tuyên truyền về Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2026 với chủ đề: *“Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”*.

2. Thông điệp tuyên truyền: (Kèm theo Phụ lục 1).

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Triển khai tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026) phù hợp với điều kiện thực tế của các cơ quan, địa phương, đơn vị.

2. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026), dự kiến tổ chức vào **đầu tháng 6/2026**.

3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Viết tin, bài về vai trò, ý nghĩa của gia đình, công tác PCBLGD, lịch sử của Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; giới thiệu những gia đình tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay về xây dựng gia đình hạnh phúc, PCBLGD; phê phán hành vi bạo lực gia đình, bất bình đẳng giới, bạo hành trẻ em... đăng trên Trang thông tin điện tử, Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở.

4. Tăng cường thực hiện số hóa trong truyền thông về PCBLGD trên hệ thống mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tiktok, Youtube, Viber...); tin nhắn điện thoại; các loại hình truyền thông trên nền tảng internet; thông qua các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả cao như: infographic, video clip, audioclip (*khuyến khích hợp tác với người có tầm ảnh hưởng trong xã hội để tạo hiệu ứng truyền thông*); ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động tuyên truyền.

5. Tuyên truyền cổ động trực quan: Tổ chức xe hoa cổ động, treo băng rôn, pa nô, khẩu hiệu, đèn Led, bảng tin cộng đồng... tại trụ sở cơ quan, trường học, các khu, điểm du lịch, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi tập trung đông dân cư. Sản xuất nhân bản các tài liệu truyền thông dưới các hình thức thích hợp cung cấp cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, cộng tác viên truyền thông để phân phối cho người dân; phổ biến các ấn phẩm truyền thông PCBLGD khác như áp phích, tranh gấp, tờ rơi, sách mỏng về phòng, chống bạo lực gia đình.

6. Tổ chức hội nghị, hội thi, hội thảo, họp mặt, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động gia đình đọc sách, báo; tuyên truyền lồng ghép vào trong sinh hoạt các Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, Đội, nhóm PCBLGD, Tổ Nhân dân tự quản, Câu lạc bộ Đờn ca tài tử, Đội văn nghệ quần chúng, Đội tuyên truyền lưu động... tại địa phương.

7. Tổ chức hoặc lồng ghép công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại các địa phương; kiểm tra về PCBLGD tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trong Tháng hành động quốc gia về PCBLGD. Kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm PCBLGD.

8. Tổ chức các hoạt động tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên, tình nguyện viên, hội viên Hội Phụ nữ, cán bộ làm công tác PCBLGD.

9. Thường xuyên kiểm tra, giám sát phát hiện, can thiệp, xử lý hành vi bạo lực gia đình, nhất là vai trò của lực lượng chức năng tại cơ sở (*Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, công an xã, phường phối hợp chặt chẽ với các Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” tại khu phố, khóm, ấp*).

V. KINH PHÍ

- Sử dụng từ nguồn Ngân sách nhà nước theo phân cấp; nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định; lồng ghép vào kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị và kinh phí các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan đến nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Riêng kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) tại cấp tỉnh: sử dụng từ nguồn sự nghiệp y tế, dân số và gia đình đã bố trí năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (kèm theo Phụ lục 2)

Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân xã, phường gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026)

(kèm theo hình ảnh hoạt động) đến Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) **trước ngày 15 tháng 7 năm 2026.**

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương thông tin đến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để phối hợp xử lý; trường hợp vượt thẩm quyền giải quyết, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp báo cáo và đề xuất, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ VH TT & DL;
- UBND TQVN tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VPUB: CVP và PCVP Nguyễn Công Minh;
- Lưu: VT, P.KGVX (HDIEM)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Minh Tuấn

Phụ lục 1
CÁC THÔNG ĐIỆP TUYÊN TRUYỀN THÁNG HÀNH ĐỘNG
QUỐC GIA VỀ PCBLGD NĂM 2026 VÀ KỶ NIỆM 25 NĂM
NGÀY GIA ĐÌNH VIỆT NAM (28/6/2001 - 28/6/2026)
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của Ủy ban nhân dân tỉnh)

I. THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA VỀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026!

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững!

- Tuân thủ pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của mọi cá nhân, gia đình và xã hội!

- Hòa giải không phải là biện pháp xử lý hành vi bạo lực gia đình!

- Phát huy sức mạnh cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình!

- Bạo lực gia đình là hành vi vi phạm pháp luật!

- Mọi hành vi bạo lực gia đình phải được phát hiện và xử lý kịp thời!

- Hãy lên tiếng để ngăn chặn bạo lực gia đình!

- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực hoặc chứng kiến hành vi bạo lực gia đình!

- Yêu thương không có chỗ cho bạo lực!

- Nói không với bạo lực gia đình!

- Xây dựng gia đình: Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo!

- Gắn kết gia đình, vun đắp yêu thương!

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực!

II. KỶ NIỆM 25 NĂM NGÀY GIA ĐÌNH VIỆT NAM (28/6/2001 - 28/6/2026)

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc!

- Chào mừng Kỷ niệm 25 năm - Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026)!

- Hệ giá trị gia đình là nền tảng xây dựng hệ giá trị quốc gia!

- Yêu thương và chia sẻ là bí kíp xây dựng gia đình hạnh phúc!

- Gia đình là nơi hình thành, nuôi dưỡng, trao truyền giá trị văn hóa dân tộc!

- Xây dựng môi trường văn hóa từ xây dựng văn hóa gia đình!

- Nâng cao chất lượng mối quan hệ giữa các thành viên gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc!
- Thuận vợ thuận chồng, tát Biển Đông cũng cạn!
- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình!

Phụ lục 2
BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Ghi chú
01	<ul style="list-style-type: none">- Chủ trì tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch và báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động triển khai Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) tại cấp tỉnh kết hợp biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có đóng góp quan trọng cho công tác gia đình giai đoạn 2001 - 2026.- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, cộng tác viên làm công tác PCBLGD phù hợp với điều kiện thực tế.- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền về Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026).	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và các địa phương có liên quan	

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Ghi chú
	<p>- Theo dõi, kiểm tra, giám sát các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện, hướng dẫn về chuyên môn đối với các hoạt động liên quan; tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.</p>			
02	<p>- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tin, bài nhằm thông tin, tuyên truyền về Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026); phản ánh nhanh chóng, đầy đủ, kịp thời, chính xác và rộng khắp trên địa bàn tỉnh, thu hút sự quan tâm, theo dõi của đông đảo Nhân dân.</p> <p>- Tăng cường truyền thông về PCBLGD trên các nền tảng mạng xã hội của đơn vị như: Facebook, Zalo, Tiktok, Youtube; đa dạng các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả cao như: infographic, video clip, audio clip trên báo điện tử Đồng Tháp, kênh phát thanh, truyền hình.</p>	<p>Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp</p>	<p>Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan</p>	
03	<p>Phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026); chủ trì thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đề nghị <i>(khi có Kế hoạch chi tiết)</i>.</p>	<p>Sở Nội vụ</p>	<p>Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan</p>	
04	<p>- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, triển khai lồng ghép các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 với Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) phù hợp với điều kiện thực tế từng địa phương, đơn vị.</p>	<p>Sở Y tế</p>	<p>Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan</p>	

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Ghi chú
	- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cộng tác viên làm công tác PCBLGD (nếu có).			
05	Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách.	Sở Tài chính	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan	
06	Phối hợp với các ngành liên quan chỉ đạo tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ phụ trách.	Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan	
07	- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh cử lực lượng tham gia các hoạt động của Lễ phát động do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì thực hiện (sau khi có Kế hoạch chi tiết). - Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên, tình nguyện viên, hội viên Hội Phụ nữ làm công tác PCBLGD (nếu có).	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan	
	- Lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026) phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. - Chỉ đạo công an xã, phường thường xuyên phối hợp kiểm tra, phát hiện, can thiệp, xử lý kịp thời các hành vi bạo lực gia đình.	Công an tỉnh		

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Ghi chú
08	Căn cứ vào điều kiện thực tế, lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026) phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.	Các sở, ban, ngành còn lại	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan	
09	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026). - Chỉ đạo Nhà Văn hóa phường Mỹ Tho: Phối hợp hỗ trợ Hội trường tổ chức Lễ phát động. - Thực hiện các nhiệm vụ tại Mục 10 của Phụ lục này. 	UBND phường Mỹ Tho	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan	
10	<ul style="list-style-type: none"> - Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về PCBLGD năm 2026 và Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) trên địa bàn theo Hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. - Thực hiện các nội dung hoạt động của Kế hoạch đề ra phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động tuyên truyền. - Tổ chức Lễ phát động ở xã, phường và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân đủ điều kiện khen thưởng. - Phối hợp tổ chức hoặc tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, cộng tác viên làm công tác PCBLGD phù hợp với điều kiện thực tế. - Thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện, can thiệp, xử lý kịp thời các hành vi bạo lực gia đình đúng quy định. 	Ủy ban nhân dân các xã, phường	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành liên quan	

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Ghi chú
	- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện (có số liệu bạo lực gia đình đến thời điểm báo cáo) về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.			